Nguyễn Quang Khải
Chủ nhiệm HĐ Tư vấn tôn giáo UBMTTQ tỉnh Bắc Ninh

1. Vài nét về nguồn gốc xuất thân của
Huyền Quang

Căn cứ văn bia “Đệ Tam tổ Lý Trạng
nguyên hành trạng” hiện đang được lưu
giữ tại chùa Đại Bi thôn Vạn Ty xã Thái
Bảo huyện Gia Bình tỉnh Bắc Ninh do
Phó bảng Nguyễn Phẩm hiệu đính năm
Ất Sửu niên hiệu Tự Đức thứ 18 (1865),
chúng ta biết về nguồn gốc xuất thân
của Tổ Huyền Quang như sau:

"Tổ họ Lý, tên chữ là Đạo Tái, người
hương Vạn Ty. Tiên tổ ngài liên tục 6
đời đỗ Tiến sĩ đời Lý (nhưng xét sử sách
thì đời Lý chưa có khoa thi Tiến sĩ- chú
trong nguyên bản). Cụ thủy tổ là Lý Ôn
Hòa từng làm đến chức Hành khiển.

là Huệ Tổ, đỗ Tú tài được vào
học trường Quốc Tử giám, theo
quân đi dẹp giặc Chiêm Thành,
có công, được trao cho chức
chăn dân, nhưng không nhận.
Ông út lấy bà họ Lê, là người
có đủ đức làm vợ, nhưng đã 30
tuổi mà vẫn chưa có tin mừng,
bà bèn đến cầu tự ở chùa Ngọc
Hoàng trong xã. Năm Giáp Dần
niên hiệu Nguyên Phong thứ 4
(1254), Tổ ra đời trong ánh sáng
dạ quang có mùi thơm lạ. Mọi
người đều gọi ngài là đứa trẻ
có mùi thơm thanh tịnh. Trước
đó, mẹ ngài vào núi Trâu Sơn hái
thuốc, đến tránh nắng ở chùa
Ma Cô Tiên (nay thuộc huyện
Quế Võ) rồi ngủ quên mất. Trong
lúc mơ màng, bà thấy một con
khỉ mặc áo vàng đội mũ lớn, hai
tay nâng mặt trời đỏ ném vào
lòng bà.

"Năm Quý Mão niên hiệu

Hưng Long thứ 11 triều Trần Anh
tông (1303), Tổ về thăm cha mẹ
rồi xây ngôi chùa ở phía Tây căn
nhà cũ của mình tại làng Am, đặt
tên là chùa Đại Bi. Chùa Đại Bi
xây xong, tổ lại về chùa Yên Hoa.

"Năm Quý Sửu niên hiệu
Hưng Long thứ 21 (1313), vua
Trần ngầm sai cung nữ là Điểm
Bích đến chùa thử thách Tổ và
mật ước rằng: lấy được vàng thì
đó là chứng cứ. Điểm Bích thấy
Tổ trai giới rất nghiêm, nhân đó
mới khóc lóc với một tỷ khưu,
nói thác ra rằng: cha nàng là
Huyện thừa của huyện Cảm Hóa
mắc tội phải bồi thường tiền
thuế là 15 dật vàng, xin Tổ bố
thí để chuộc tội cho cha.

15a) chép: “甲戌宝符 二年 大比
取士。里道載,嘉定縣萬 司社，
二十一嵗中。後辝聀出家 号玄
江祖” (Năm Giáp Tuất niên hiệu
Bảo Phù thứ 2 mở khoa thi lấy
kẻ sĩ. Lý Đạo Tái người xã Vạn Ty
huyện Gia Định, 21 tuổi trúng.
Sau, từ chức xuất gia hiệu là
Huyền Giang Tổ).

Văn bia 金榜留芳 Kim bảng
lưu phương ởVăn miếu Bắc
Ninh ghi các vị đỗ từ khoa Ất
Mão thời Lý (1075) đến khoa
Quang Thuận thời Lê (1469), họ
tên Lý Đạo Tái bị đục. Sách “Các
nhà khoa bảng Việt Nam, tr. 68”,
họ tên Lý Đạo Tái được chép
ở mục “Biệt lục”. Trong lịch sử
khoa cử Việt Nam, vào thời Trần
không có khoa thi Thái học sinh
nào (Tiến sĩ) được tổ chức vào
năm Bảo Phù thứ 2 (1274) cả.

Vì vậy, chúng tôi cho rằng
hành trạng của tổ Huyền Quang
được người đời sau ghi chép vừa
thực vừa hư, giống như cách

ghi lai lịch của nhiều vị Thành
hoàng của các làng vùng đồng
bằng Bắc bộ vừa có thực vừa
mang tính chất huyền thoại,
khiến cho người tiếp nhận
thông tin có cảm nhận đó vừa
là thực, vừa là huyền ảo,…
(trong một số tôn giáo, chúng
ta thấy hành trạng của một
số giáo chủ cũng được chép
tương tự như vậy).

Nhưng chúng tôi cũng nghĩ
rằng, rất có thể, do điều kiện
tư liệu khó khăn, các nhà
chép lịch sử khoa cử ở nước
ta đã chép thiếu khoa thi Bảo
Phù năm thứ 2 (1274), còn
trong tâm tưởng và tình cảm
trân trọng của người dân, Tổ
Huyền Quang vẫn là vị tăng sĩ
đã thi đỗ Trạng nguyên và sinh
ra trong một gia đình có truyền
thống khoa bảng rực rỡ.Tháp Viên Thông, Chùa Thanh Mai (Hải Dương)

Thêm tư liệu về Tiến sĩ Vũ Thoát Dĩnh
huyện Gia Lộc, Hải Dương

Nguyễn Văn Thinh
Ts.Nguyễn Huy Khuyến

Trung Tâm tư liệu Phật giáo Việt Nam

Tóm tắt: Tiến sĩ Vũ Thoát Dĩnh (1616-?) người xã Bao Trung huyện Gia Phúc, 24 tuổi đỗ Đệ Tam giáp
Đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Mậu Tuất niên hiệu Đại Chính thứ 9 (1538) đời Mạc Đăng Doanh, làm quan
đến chức Tả thị lang, tước Minh Lễ bá, trí sĩ, tặng Thượng thư. Ông được biết đến là người biên soạn văn
bia chùa Phúc Long, huyện Gia Lộc, Hải Dương.

Sau cách mạng
tháng Tám 1945 tách ta thành 3 làng là Vô Lượng,
Khay, Trung thuộc xã Thống Nhất”. Làng Khay
vẫn là một làng không chịu sự thay đổi. Làng có
chùa Khay xây dựng lại trên đất cũ.

Năm 24 tuổi cụ Dĩnh thi Hội đỗ Đệ tam giáp
đồng tiến sĩ xuất thân, khoa Mậu Tuất, niên hiệu
Đại Chính thứ 9 (1538) đời Mạc Đăng Doanh, cụ
làm quan đến chức Tả thị lang Bộ Binh, thanh
hoa đạo, tán trị thừa tuyên sứ ti, thừa tuyên sứ,
tước minh lễ bá, sau về trí sĩ. Khi mất cụ được
truy phong chức Thượng thư. Ông mất năm nào
chưa rõ, chỉ biết là mất sau khi đến tuổi già và đã
được triều đình cho về trí sỹ một thời gian.

Thác bản bia thôn Đăng Long xã Chương
Tuyền 漳泉社登龍村, sưu tầm tại chùa Phúc Long
xã Lãng Xuyên tổng Hội Xuyên huyện Gia Lộc
tỉnh Hải Dương. Thác bản 2 mặt, khổ 51 x 70cm,
gồm 46 dòng chữ Hán, toàn văn ước khoảng
800 chữ, có hoa văn, không có chữ húy. Niên
đại khắc năm Diên Thành thứ 6 (1583). Người
soạn bia là Vũ Thoát Dĩnh 武脫穎; quê quán xã
Bao Trung huyện Gia Phúc (nay thuộc huyện Gia
Lộc tỉnh Hải Dương); học vị: Tiến sĩ khoa Mậu
Tuất niên hiệu Đại Chính thứ 9 (1538) đời Mạc
Đăng Doanh; chức vị: Đặc tiến Kim tử Vinh lộc
Đại phu, Binh bộ Tả Thị lang, Thanh Hoa đạo Tán
trị Tuyên xứ ty Thừa tuyên sứ, tước Minh Lễ bá.

Nguyên văn chữ Hán:
福 龍 寺 碑
漳泉社登龍村善士娓為重修福龍寺碑敘并銘
嘗謂福田八。寺居其一。漳泉鄉龍村此好寺以

福龍名者、義何所取。
蓋龍受水、水出泉派源、源不絕。龍在田、利

見大福。重重而至、溯其源、象氣之所鍾、福之
所旺。語其 形勢大路其東、上阜其北神祠寺之
青龍人村寺之玄武、仁基義址、累加培築。

Thái lão Thiện cùng dân thôn
Tập hợp thầy thợ Chọn ngày khởi công
Cửa tường mới rộng Phật tượng linh lung
Công đức tròn vẹn Phúc lộc về cùng
Sánh ngang trời đất Cùng nhau thủy chung.

Hội chủ các sãi vãi: Nguyễn Văn Thái tự Phúc
Đại, Nguyễn Phúc tự Phúc Quảng (lược 12 vị).

Ngày lành tiết Hoa triều tháng 2 nhuận, năm
Diên Thành thứ 6 (1583).

Nội dung bia ca ngợi Chùa Phúc Long ca là nơi
danh lam thắng cảnh ở vào nơi phúc địa, rất là
linh ứng, trải qua năm tháng đã bị hư hỏng dột
nát. Nay các thiện nam, tín nữ trong thôn đứng
ra hưng công tu sửa lại chùa. Năm Nhâm Ngọ
(1582) đóng góp tiền, gỗ, gạo làm tam quan, 2 bức
tường bao, tu tạo lại 10 pho tượng Phật. Nay việc
xong dựng bia ghi lại sự việc và ghi họ và tên các
vị hưng công, hội chủ, thiện nam, tín nữ đã tín
thí tiền bạc vật liệu để trùng tu xây dựng chùa.

4. Thay lời kết
Như vậy, thông qua tấm bia mộ này, và tấm bia

Bản trong sách Lễ tụng hành trì tập yếu chư

nghi tàng bản của chùa Vĩnh Khánh (Yên Ninh,
Hải Dương, thường gọi là chùa Trăm Gian), sau
sẽ ký kiệu là bản A, đây là cuốn sách rất phổ thông
nhiều chùa có và in lại.

2. Bản Nôm in phụ phía sau cuốn Tịnh độ sám
nguyện, khắc năm Thành Thái Đinh Dậu (1897),
ở phần Uy nghi quốc ngữ ghi là tì khưu Thanh
Chấn trụ trì chùa Đại Tâm, xã Nhị Châu, tổng
Trác Châu, huyện Thanh Lâm, tỉnh Hải Dương
trùng san, mộc bản cũng lưu tại chùa này, thợ
khắc chính là Phó Châu.

1. Về Thiền sư Như Trừng Lân Giác và các tác phẩm
Theo bài viết của TT Thích Tiến Đạt, căn cứ

vào Cứu Sinh Trịnh Thánh Tổ Sư Tích và Kế Đăng
Lục ... cho biết: Sư họ Trịnh tên Thập (còn có tên
là Linh), quê ở Sóc Sơn, Vĩnh Phúc, Thanh Hoá.
Sinh giờ Dậu ngày 5 tháng 5 năm Bính Tý, niên
hiệu Chính Hoà thứ 17 (1696), là con trai thứ 11
của Tấn Quang Vương Trịnh Bính (1670 – 1703),
mẹ là Thị nội cung tần thượng văn Nguyễn quý
thị, hiệu Diệu Bính. Do thân phụ Ngài mộng thấy
một cụ già mặc áo xanh đưa cho một đứa trẻ, liền
vui mừng nhận lấy liền đặt tên là Trịnh Thập

(Thập là nhặt được).

45TẠP CHÍ NGHIÊN CỨU PHẬT HỌC Số tháng 5/2024

Trong nhà tuy đầy đủ cao lương mỹ vị, mà
trong bếp không giết hại loài vật, trong ao thì
trồng sen. Trước khi xuất gia, Ngài có cho xây
dựng chùa Hộ Quốc ở phường Yên Xá. Cho đúc
tượng Quốc sư Minh Không thờ tại chùa Chúc
Thánh Phả Lại (Đức Long – Quế Võ – Bắc Ninh).

Năm Bính Ngọ (1726), Ngài quyết định xuất
gia, lên chùa Long Động, núi Yên Tử, đảnh lễ
Hoà thượng Chân Nguyên (1647 – 1726) cầu xin
tế độ. Bấy giờ, Ngài Chân Nguyên đã 80 tuổi, vừa
thấy Ngài liền nói: “Duyên xưa gặp lại, sao đến
muộn vậy?” Ngài đáp: “Thầy trò gặp gỡ, đến thời
mới gặp”.

Nhân thấy một bông sen hoá sinh ứng với
điềm tâm tông của Phật tổ, liền đặt tên chùa là
Liên Tông, viện là Ly Trần.

Ban đầu, Ngài diễn âm mười giới của người
xuất gia, kế đến diễn âm năm giới của người tại
gia, nghiên cứu tinh thông Tam tạng. Cho khắc
ván Chư kinh nhật tụng và Tỳ ni nhật dụng lục
làm nền tảng căn bản cho người xuất gia.

Mùa Hạ an cư năm Mậu Thân (1728), Ngài
chích máu viết Cứu sinh vương thập nguyện để
làm phương châm tu hành Bồ tát đạo. Ngài còn
đến hoằng đạo ở núi Phật Tích, chùa Vạn Phúc,
nhận được cà sa của Tổ sư, liền dựng am Huy
Khiêm ở dưới mạch núi bên chùa làm chỗ tu
hành (vì lúc này chùa Phật Tích do chư Ni trụ
trì).